23.001.4.122.1.2118-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - 22 R$ 1.000.000,00 

Recurso(s): 2.500.000.0000 

º -Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de superávit 
financeiro, conforme art. 43, § 1º, inciso I, da Lei 4.320/64, no valor total de: R$26.910.167,85 (vinte e seis milhões, novecentos e 
dez mil, cento e sessenta e sete reais e oitenta e cinco centavos) 

Art. 39 Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal Conselheiro Lafaiete, 07 de fevereiro de 202: 

Mário Marc s Leão Dutra 
Prefeito N4unicipal

[...]

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei que autoriza abertura de 

créditos adicionais suplementares por superávit financeiro apurando no encerramento do exercício anterior, 

para suprimento de dotações no orçamento vigente,atendendo às seguintes demandas 
~ 

O aporte orçamentário de R$ 6.588.070,98 (seis milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, setenta 

reais e noventa e oito centavos), na atividade 1187 — Construção da UPA; 

O aporte orçamentário de R$ 3.507.424,93 (três milhões, quinhentos e sete mil, quatrocentos e vinte 

e quatro reais e noventa e três centavos) para atendimento da Resoluções da Secretaria de Estado da Saúde, 

conforme discriminado: 

Resolução SES/MG Projeto Valor 

7153/2020 2044 Manut. da Vigilância Sanitária 30.000,00 
7153/2020 2047 Manut. Vigilância Amb.

[...]

Policlínica e Pronto Socorro 514.000,00 

5568/2016 2040 Manut. Policlínica e Pronto Socorro 78.473,00 

5559/2016 2040 Manut. Policlínica e Pronto Socorro 382.434,00 

7730/2021 2044 Manut. da Vigilância Sanitária 417.587, 93 

Total 3.507.424, 93 

O aporte orçamentário de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais) na atividade 2217 para 

obras de construção de galeria e aquisição de drone para fiscalização ambiental já aprovados pelo conselho. 

O aporte orçamentário de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) na atividade 1049 

para execução de obras e serviços da creche Bela Vista. 

O aporte orçamentário de R$ 6.375.819,81 (seis milhões, trezentos e setenta e cinco mil, oitocentos 

e dezenove reais e oitenta e um centavos) na atividade 1133 — Construção de Passagem Subterrânea no 

Bairro Paulo VI. 

^1 O aporte orçamentário de R$ 3.838.852,13 (três milhões, oitocentos e trinta e oito mil, oitocentos e 

cinquenta e dois reais e treze centavos) na atividade 1042 — Construção de Unidades de Saúde — para 

execução da UBS Santa Clara. 

O aporte orçamentário de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) na atividade 2118 — Manutenção 

das Atividades Secretaria Administratação — para serviços de inventário/levantamento patrimonial.